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Зелені технології та стратегії сталого розвитку відіграють ключову

роль у забезпеченні безпеки громадян і збереженні навколишнього

середовища. Зелені технології спрямовані на зменшення викидів шкідливих

речовин у повітря, воду та ґрунт. Це допомагає знизити рівень забруднення,

яке може шкодити здоров'ю людей та екосистемі в цілому. Використання

зелених технологій, таких як відновлювана енергія (сонячна, вітрова,

гідроенергетика тощо) і енергоефективні технології, допомагає зменшити

залежність від вугілля, нафти та інших джерел енергії, які сприяють зміні

клімату. в: Зелені технології сприяють ефективному використанню

природних ресурсів, таких як вода та ґрунт, що забезпечує стале

функціонування екосистем та забезпечує безпеку продовольства. Розвиток

зеленого транспорту, такого як електромобілі та громадський транспорт,

знижує викиди шкідливих газів і поліпшує якість повітря, що є ключовим

для забезпечення безпеки громадян. Зелені технології можуть також

сприяти здоров'ю людей, зменшуючи забруднення довкілля та покращуючи

якість життя. Наприклад, зелені зони, екологічно чисті будівлі та продукти,

спрямовані на збільшення комфорту та зменшення ризику захворювань.

Зелені технології допомагають підвищити стійкість суспільства до змін

клімату, зменшуючи вразливість до екстремальних погодних умов та інших

наслідків зміни клімату. Усі ці фактори разом відіграють важливу роль у

створенні безпечного та стійкого середовища для сучасних та майбутніх

поколінь.

Зелені технології та стратегії сталого розвитку як чинники

забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього середовища -

це концепція, що визнає важливість використання інноваційних технологій

та стратегій, які спрямовані на захист людей та довкілля. Ось деякі ключові

аспекти цієї концепції: Зелені технології спрямовані на зменшення

негативного впливу людської діяльності на навколишнє середовище,

зокрема, на зменшення викидів забруднюючих речовин та енергоефективне

використання ресурсів. Розвиток технологій, які не лише ефективні, але й

безпечні для довкілля та здоров'я людей, є ключовим аспектом забезпечення

безпеки громадян. Зелені технології та стратегії сталого розвитку

допомагають підвищити стійкість суспільства до змін клімату шляхом

адаптації до нових умов та зменшення викидів парникових газів. Розвиток

mailto:azazmarina17@gmail.com
mailto:vitalina2006@ukr.net
mailto:vengerolya14@gmail.com
mailto:fursin.aleksandr@gmail

12

зелених технологій сприяє створенню нових робочих місць та збільшенню

соціальної стабільності, що в свою чергу впливає на загальний рівень

безпеки громадян. Застосування зелених технологій сприяє збереженню

різноманітності видів та екосистем, що є важливим фактором для стійкого

функціонування екосистем та забезпечення безпеки громадян.

Ця концепція відображає розуміння того, що збереження

навколишнього середовища та безпека громадян є взаємопов'язаними та

взаємозалежними аспектами сталого розвитку суспільства. Поняття

«цивільна безпека» можна розглянути в різних контекстах, охоплює заходи,

спрямовані на захист громадян, їх майна та держави від небезпек, які

можуть виникнути внаслідок природних або техногенних катастроф,

терористичних актів, конфліктів, екологічних загроз, пандемій та інших

негативних подій. Цивільна безпека охоплює заходи щодо попередження

таких подій, реагування на них та їх наслідків, а також відновлення

нормального функціонування суспільства після них. Отже, при розгляді

поєднання цивільної безпеки з зеленим менеджментом можна врахувати

різні аспекти цивільної безпеки, які стосуються захисту людей, їхнього

майна та довкілля від небезпек, а також підвищення стійкості суспільства

до негативних впливів. Такий підхід передбачає використання зелених

технологій, екологічних практик та стратегій сталого розвитку для

забезпечення безпеки громадян і збереження навколишнього середовища.

Зелені технології сприяють стимулюванню інновацій та створенню

нових ринків, що відкриває широкі можливості для економічного розвитку,

підвищенню конкурентоспроможності країни в світовому ринковому

середовищі, що забезпечує безпеку економічного розвитку та зайнятості

громадян. Розвиток зелених технологій дозволяє зменшити забруднення

повітря та води, що є ключовим для забезпечення здоров'я громадян. Це

також сприяє зниженню захворюваності на серцево-судинні та респіраторні

захворювання. Зелені технології та стратегії сталого розвитку сприяють

формуванню екологічно чистих та комфортних міських середовищ, що

забезпечує безпеку та здоров'я громадян, а також сприяє підвищенню якості

життя в містах. Зелені технології вимагають глобальної співпраці та

партнерства між країнами для розвитку та впровадження інноваційних

рішень. Це сприяє покращенню міжнародної безпеки та стабільності,

оскільки спільні зусилля спрямовані на розв'язання глобальних екологічних

проблем. Зелені технології допомагають підвищувати екологічну свідомість

громадян та сприяють формуванню позитивних екологічних звичок. Це

важливо для забезпечення довгострокової безпеки громадян та збереження

навколишнього середовища. Отже, зелені технології та стратегії сталого

розвитку виступають як ключові чинники для забезпечення безпеки

громадян та збереження навколишнього середовища в сучасному світі.
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Концецпії зелених технологій та стратегій сталого розвитку як чинники

забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього середовища

можуть бути різноманітними і включати такі напрямки:

1) Концепція "зеленого росту" (Green Growth) підкреслює можливість

забезпечення економічного зростання через інвестиції в зелені технології та

сталі стратегії розвитку. Вона акцентує на важливості збереження

природних ресурсів та зменшенні викидів, одночасно сприяючи розвитку

нових ринків і створенню робочих місць. Ця концепція має багато

прихильників з усього світу. Серед них можна виокремити Ніколаса Стерна,

англійського економіста, який відомий своїми дослідженнями з економіки

зміни клімату.

2) Концепція "циркулярної економіки" (Circular Economy) базується на

ідеї максимізації використання ресурсів та мінімізації відходів. Замість

традиційної лінійної моделі "виробник-використання-викид", циркулярна

економіка ставить перед собою завдання забезпечити повторне

використання, переробку та використання вторинних матеріалів у

виробництві. Ідеї циркулярної економіки активно просуваються

Європейською комісією та організаціями, такими як Фонд Еллен Макартур,

а також вченими, які працюють у цій галузі, такими як Волтер Сталь,

польський інженер і бізнесмен, який вважається одним із піонерів

циркулярної економіки.

3) Концепція "екологічної справедливості" (Environmental Justice)

акцентує на тому, щоб забезпечити, що користь від зелених технологій та

стратегій сталого розвитку розподілялася рівномірно, особливо серед

уразливих груп населення та країн з низьким рівнем розвитку. Ця концепція

виникла в рамках активної діяльності активістів та дослідників, таких як

Роберт Буллард, американський соціолог та академік, який вважається

"батьком екологічної справедливості".

4) Концепція "ресурсної ефективності" (Resource Efficiency)

спрямована на зменшення використання ресурсів для досягнення того ж

рівня виробництва та життєвого рівня, покликана сприяти оптимізації

використання ресурсів у всіх сферах діяльності. Цю концепцію активно

розвиває Європейська комісія та організації, такі як Міжнародне агентство

з відновлювальних джерел енергії (IRENA), а також вчені, що досліджують

питання сталого розвитку.

5) Концепція "зеленого будівництва" (Green Building) спрямована на

створення будівель та інфраструктури, які ефективно використовують

ресурси, мають низький вуглецевий відбиток та сприяють збереженню

енергії та води. Ця концепція активно просувається Леонардо Араузу,

архітектором і еко-активістом з Бразилії, а також такими організаціями, як

Leadership in Energy and Environmental Design (LEED) та Green Building

Council.
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Ці концепції відображають різноманітні підходи до розв'язання

проблем забруднення довкілля, зменшення викидів парникових газів та

стимулювання сталого економічного розвитку. Вони надають рамки для

розробки політик, програм та проєктів, спрямованих на забезпечення

безпеки громадян та збереження навколишнього середовища в різних

країнах світу. Концепції зелених технологій та стратегій сталого розвитку

як чинники забезпечення безпеки громадян та збереження навколишнього

середовища включають інноваційний підхід до розв'язання проблем

забруднення довкілля, зменшення викидів парникових газів та сприяння

сталому розвитку.

Проаналізуємо деякі інноваційні аспекти цих концепцій. Ці концепції

пропонують інтегрувати економічні та екологічні аспекти вирішення

проблем, забезпечуючи розвиток, що сприяє сталому використанню

ресурсів та зменшенню негативного впливу на навколишнє середовище.

Концепція "циркулярної економіки" пропонує переходити від лінійної

моделі використання-викиду до циклічного підходу, де відходи

перетворюються в ресурси та повторно використовуються в економічних

процесах. Концепції "екологічної справедливості" вносять інноваційні

методи та підходи до врахування соціальних аспектів розвитку, зокрема,

врахування потреб та інтересів уразливих груп населення. Концепція

"зеленого росту" сприяє розвитку інноваційних технологій та

підприємництва, що спрямовані на зменшення впливу на довкілля та

забезпечення сталого розвитку. Ці концепції вимагають міжнародної

співпраці та координації зусиль для ефективного вирішення глобальних

екологічних проблем, що є інноваційним підходом до вирішення

транснаціональних проблем. Концепції зелених технологій та стратегій

сталого розвитку як чинники забезпечення безпеки громадян та збереження

навколишнього середовища спонукають до зміни способу виробництва та

споживання, зосереджуючись на зменшенні екологічного відбитку та

забезпеченні сталого споживання ресурсів. Ці концепції несуть інноваційні

методи, підходи та парадигми, які спрямовані на створення ефективних та

екологічно стійких рішень для забезпечення сталого розвитку суспільства.

Ще одна інноваційна риса цих концепцій полягає в їх системному підході

до вирішення проблем. Замість реактивного реагування на окремі аспекти

забруднення або екологічної деградації, вони пропонують комплексний

підхід, який охоплює економічні, соціальні та екологічні аспекти. Ці

концепції відрізняються також своєю гнучкістю і адаптивністю до різних

контекстів і потреб. Вони можуть бути впроваджені на різних рівнях - від

глобальних політик до місцевих ініціатив - з урахуванням конкретних умов,

ресурсів та потреб кожної спільноти чи країни. Іншою важливою інновацією

є залучення різних стейкхолдерів - від урядових органів і бізнесу до

громадських організацій та активістів - у процес розробки та впровадження

цих концепцій. Це дозволяє забезпечити більшу підтримку та легітимність
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ініціатив, а також забезпечує більш ефективне використання ресурсів та

експертного знання. створенні інтегрованого підходу до розв'язання двох

важливих завдань: забезпечення безпеки громадян та збереження

навколишнього середовища. Основні теоретичні принципи цієї концепції

включають: 1) Взаємозалежність громадянської безпеки та екологічної

стійкості, в основі якої безпека громадян неможлива без збереження

природних ресурсів та здорового навколишнього середовища, а отже,

обидва аспекти повинні бути розглянуті як взаємопов'язані. 2) Системний

підхід до вирішення проблем, враховуючи взаємодію різних сфер -

екологічної, економічної, соціальної тощо. 3) Принципи сталого розвитку,

такі як забезпечення потреб поточного покоління без шкоди для

можливостей майбутніх поколінь, підтримка економічного, екологічного та

соціального збалансування, також включаються до теоретичного базису цієї

концепції. 4) Інноваційність та технологічний прогрес, в основі якого

можливості інноваційних технологій для досягнення своїх цілей, що

дозволяє стимулювати розвиток нових технологій та методів. Практичне

значення цієї концепції виявляється у таких аспектах, як: 1) Концепція

сприяє розвитку та впровадженню екологічно чистих технологій, які

дозволяють зменшити негативний вплив на навколишнє середовище та

здоров'я громадян. 2) Враховуючи інтегрований підхід та принципи сталого

розвитку, концепція сприяє розробці та впровадженню ефективних політик

та стратегій на рівні держав та місцевих громад. 4) Шляхом підвищення

екологічної свідомості та стимулювання сталого споживання, концепція

сприяє зміні споживчих звичок громадян у бік більш екологічно

відповідальних підходів. 5) Концепція допомагає забезпечити баланс між

поточними потребами суспільства та збереженням природних ресурсів для

майбутніх поколінь, забезпечуючи стійкий розвиток суспільства.

Концепція зелених технологій та стратегій сталого розвитку виступає

ключовим чинником забезпечення безпеки громадян та збереження

навколишнього середовища. Її теоретичне значення базується на

інтегрованому підході до розв'язання екологічних проблем та принципах

сталого розвитку, враховуючи взаємозв'язок економічних, соціальних та

екологічних аспектів. Практично, ця концепція сприяє розвитку екологічно

чистих технологій, формуванню ефективних політик та стратегій на різних

рівнях управління, зміні споживчих звичок та забезпеченню стійкого

розвитку суспільства. Застосування цих концепцій вимагає співпраці всіх

зацікавлених сторін та глобального підходу до вирішення екологічних

проблем. Такий підхід може сприяти створенню здорового, безпечного та

стійкого середовища для сучасних та майбутніх поколінь. Забезпечення

безпеки громадян та збереження навколишнього середовища - це процес

вжиття заходів та прийомів для захисту життя, здоров'я та добробуту людей,

а також для збереження природних ресурсів та екосистем. Це включає в себе

різноманітні аспекти, такі як: 1) Заходи, спрямовані на запобігання та
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мінімізацію ризику виникнення небезпеки для громадян, такі як природні

катастрофи, епідемії або техногенні аварії. 2) Політики та програми,

спрямовані на контроль та зменшення забруднення повітря, води та ґрунту,

щоб забезпечити здорове життєве середовище для населення. 3) Розробка та

впровадження стандартів безпеки будівель, інфраструктури та транспорту,

а також створення безпечних громадських просторів для громадян. 4)

Раціональне використання та відновлення природних ресурсів, таких як

вода, ліси та ґрунт, для забезпечення їхньої довгострокової доступності та

збереження біорізноманіття. 5) Підвищення екологічної свідомості серед

населення та освіта щодо важливості збереження навколишнього

середовища та природних ресурсів. Ці аспекти забезпечення безпеки

громадян та збереження навколишнього середовища вимагають

комплексного підходу та співпраці всіх суспільних секторів для їх

ефективного вирішення [1].
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Наразі встановлено, що деіонізація повітря шкідлива для організму

людини [1, 2]. У той же час відомо, що механічна вентиляція погіршує

аероіонний склад повітря – концентрації аероіонів обох знаків після

проходження повітроводу суттєво зменшуються. Спостерігається також

залежність величини деіонізації від температури та вологості повітря. У

роботі запропоновано механізм деіонізації повітря у металевих

повітроводах.

Окрім рекомбінації, можливим і превалюючим механізмом деіонізації

є нейтралізація зарядів аероіонів при контакті з внутрішньою поверхнею

повітроводу. Для того, щоб це відбувалося, внутрішня поверхня каналу

повинна мати заряд, який крім електризації, обумовленої трибоелектричним
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ефектом, може виникати внаслідок адсорбції молекул повітря на цій

поверхні.

На сьогодні найбільш поширеними є повітроводи з оцинкованої сталі.

Цинк - це перехідний метал - елемент, що знаходиться у d-блоці періодичної

таблиці. Наближаючись до оцинкованої поверхні повітроводу, молекули

газів, що входять до складу повітря, насамперед зазнають

вандерваальсового притягання, яке потім змінюється паулієвським

відштовхуванням внаслідок перекриття хвильових функцій металу та

заповнених орбіталей молекули. Ці дві взаємодії формують потенційну яму

(мінімум на кривій залежності енергії системи від відстані між поверхнею

адсорбенту і молекулою адсорбату), що відповідає фізичній адсорбції, яка

при подальшому наближенні молекули до поверхні змінюється глибокою

хемосорбційною ямою.

У повітрі цинк покривається тонкою плівкою оксиду ZnO, що за своїми

електричними властивостями є напівпровідником n-типу,

електропровідність якого обумовлена в основному перенесенням

електронів у зоні провідності [3]. Внаслідок адсорбції молекул газового

середовища відбуваються зміни зарядового стану оцинкованої поверхні. Як

наслідок, формується область просторового заряду і змінюється провідність

у приповерхневій області напівпровідника, глибина якої дорівнює

дебаївській довжині екранування. Так, адсорбовані молекули кисню

створюють у забороненій зоні на поверхні напівпровідника локальні

енергетичні рівні. Нові поверхневі центри, що утворилися при цьому,

можуть захоплювати як вільні електрони зони провідності, так і електрони,

що знаходилися раніше на донорному центрі напівпровідника. У результаті

змінюється електропровідність і електронна густина заряду в

приповерхневій області оксидної плівки [4].

У вологому повітрі, що проходить повітроводом, крім молекул і

молекулярних іонів газової фази присутні молекули води, які також можуть

адсорбуватися оцинкованою поверхнею. Молекули адсорбату,

потрапляючи на поверхню напівпровідникової оксидної плівки, залежно від

своїх фізико-хімічних властивостей, прагнуть захопити чи віддати електрон.

Молекули кисню через їх високу електронегативність локалізують біля себе

електрон. У той же час, молекули води, потрапляючи на поверхню ZnO,

віддають свій електрон у зону провідності або центру на поверхні, що

прагне утворити з H2O хімічний зв’язок. Відзначимо, що виникнення

поверхневого заряду може бути викликано і фізичною адсорбцією полярних

молекул води, які володіють значними дипольними моментами.

Таким чином, в результаті адсорбції молекул атмосферного повітря

внутрішня поверхня оцинкованого повітроводу заряджається. Слід

зазначити, що теплові коливання решітки твердого тіла та адсорбованої

молекули стимулюють десорбцію – розрив зв’язку адсорбованої молекули з

поверхнею оксидної плівки та подальший її перехід у газову фазу.
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Стаціонарне значення поверхневої густини адсорбованих молекул Nад.,

яке встановилося в результаті конкуруючих процесів адсорбції – десорбції,

при невисоких концентраціях адсорбату має зменшуватися з підвищенням

температури T:

Nад.~exp(∆E
kT⁄ ),

де ΔE – теплота адсорбції (енергія зв’язку адсорбованої молекули газу з

адсорбційним центром); k – стала Больцмана.

Відповідно, повинна зменшуватися і густина заряду, створюваного

молекулами на поверхні оксидної плівки. Це, своєю чергою, має призводити

до зменшення деіонізації, пов’язаної з нейтралізацією зарядів аероіонів

оцинкованою поверхнею повітроводу.

Відомо, що оксид цинку ZnO має п’єзоелектричні властивості. В силу

цього певний внесок у появу заряду на поверхні оксидної плівки може

вносити і поляризація, що виникає під дією механічних напружень в

повітроводі.

Зростання деіонізації повітря при збільшенні вологості, яке

спостерігається на досліді, обумовлене, мабуть, збільшенням електризації

поверхні повітроводу як за рахунок трибоелектричного ефекту, так і

внаслідок зростання поверхневого заряду через збільшення числа

адсорбованих молекул H2O. Крім того, при підвищенні відносної вологості

повітря кількість легких аероіонів може зменшитися за рахунок осідання на

мікроскопічних краплях води.

Адсорбція молекул відбувається в тонкому шарі повітря, що прилягає

до поверхні повітроводу. Значна деіонізація, що спостерігається при цьому,

може бути пов’язана з вихровими рухами повітря в турбулентному потоці

всередині каналу. У цьому випадку одним із способів зниження деіонізації

може бути ламінаризація потоку за рахунок вибору оптимального діаметра

повітроводу і швидкості потоку, що забезпечують мінімальне значення

числа Рейнольдса.

Альтернативним способом зменшення деіонізації може бути

розповсюдження ламінарного режиму на великі числа Рейнольдса

(збільшення критичного числа Рейнольдса для даного каналу) шляхом

зменшення збурень на вході повітроводу, підвищення ступеня гладкості

його внутрішньої поверхні, зменшення кількості стиків тощо.
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Забруднення навколишнього природного середовища промисловими

відходами є однією з найбільших та серйозних проблем сучасного світу.

Через стрімкий ріст фармацевтичної промисловості та постійне збільшення

виробництва лікарських препаратів виникає необхідність уважного

вивчення та регулювання процесів, які призводять до забруднення довкілля.

Великі обсяги технологічних відходів, що викидаються промисловими

підприємствами без належної очистки, можуть негативно впливати на

здоров'я людей, екосистеми та загальний стан навколишнього середовища.

Україна має значну кількість фармацевтичних підприємств, які грають

важливу роль у фармацевтичній індустрії країни. Лідерами вітчизняної

фарміндустрії є: ПАТ «Фармак», ТОВ «Фармацевтична компанія

«Здоров’я», ПрАТ «Фармацевтична фірма «Дарниця», ТОВ "ЮРІЯ-ФАРМ",


[…]


4 Природні об’єкти природно-заповідного фонду 10

5 Штучно створені об’єкти природно-заповідного фонду 5

6 Землі під об’єктами культурної спадщини міжнародного значення 15

7 Землі під об’єктами культурної спадщини загальнодержавного значення 10

8 Землі під об’єктами культурної спадщини місцевого значення 5
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Indoor Air Quality (IAQ) is one of the most important factors of health.

Improper IAQ causes [1-3] Sick Building Syndrome (SBS), which has different

symptoms – cardiovascular, neurological, gastroenterological, influenza-like, etc.

The differential diagnostics of SBS is difficult. Nevertheless, there is only one

curation method – increasing IAQ.

Old phytodesign (indoor) was represented by some plants in pots or trays.

As it’s shown by the previous author’s research, the phytodesign can significantly

decrease the microbe number [4]. But it can't significantly influence CO2

concentration.

Modern phytodesign includes green structures with high biomass.

Phytowalls can cover all walls of a room. Floor greening can make a room like a

garden. These solutions satisfy one of the most influencing videoecological

principles – the environment should be natural-like. Nevertheless, plants are

living beings. They breathe and photosynthesise. These processes provide CO2

gas exchange, which should be taken into account for ventilation.

Kyiv National University of Construction and Architecture founded the

special Laboratory of Heat-Mass Exchange in Green Structures. For the research,

we created a Gas Exchange Camera (fig. 1) by the method of four zones – model

air preparation, input, gas exchange and output. More than 1,5 years of debugging

show the most important factors, which should be taken into account:

- the volume of the zones – inertia;

- very low airflow to obtain good concentration difference;

- wedging of multi-cycle air meters on low fan pressure;

- very high requirements of airtightness – can be softened for optimal

camera layout;

- abnormal CO2 stratification at some illumination and air flow

combinations, which stay stronger when mixing the air – requirements

for an additional measuring point(s);

- high-precision voltage stabilising;

- the different spectral activity of photosynthesis and the spectral

sensitivity of light meters – proposing a new physical value – phytolux

(phlx).
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Fig. 1. Gas Exchange Camera

The obtained absorption of CO2 (releasing if negative) for Chlorophytum

Comosum gives the following approximation

𝛥𝐺 = {

(𝑎 ⋅ 𝐸 + 𝑏) ⋅ 𝐸 + 𝛥𝐺𝐶𝑂2,0, 𝐸 < −
𝑏

2 ⋅ 𝑎;

𝛥𝐺𝐶𝑂2,𝑚𝑎𝑥, 𝑜𝑡ℎ𝑒𝑟𝑤𝑖𝑠𝑒,

μg/s, (8)

where

𝑎 =
2⋅(√(𝐺𝑚𝑎𝑥−𝐺0)⋅(𝐺𝑚𝑎𝑥−𝐺6872)−𝐺𝑚𝑎𝑥)+𝐺6872+𝐺0

47224384
, μg·s – 1·phlx – 2 (9)

𝑏 =
𝐺𝑚𝑎𝑥−𝐺0−√(𝐺𝑚𝑎𝑥−𝐺0)⋅(𝐺𝑚𝑎𝑥−𝐺6872)

3436
, μg·s – 1·phlx – 2 (10)

ΔGCO₂,max = 0,101·1,00266Yveg + 40,3, μg/s (11)

ΔGCO₂,6872 = 0,964·1,0019Yveg + 4,6, μg/s (12)
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It’s impossible to test all plants in one laboratory. The workgroup of the

National Technical Standardising Committee TC-82 “The Environmental Safety”

is now developing the State Standard of Ukraine “Method of testing heat and mass

transfer processes in vegetation layers”. This standard will recommend a unified

method for testing of different positive effects of the vegetation layers based on

the best international and national practices. This allows the opening of

laboratories and perform certification tests of the plants.
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Міста є провідною формою територіальної та соціально-економічної

організації сучасного суспільства. Численні наукові та технічні успіхи,

широко розвинена соціальна інфраструктура та багато інших досягнення

сучасного суспільства сприяли створенню повноцінного розвитку людини

як біосоціальної істоти. Однак, з іншого боку, саме у великих промислових

містах, де ступінь техногенного навантаження на природні компоненти

ландшафту особливо великі - найбільш гостро виявляються проблеми

трансформації всіх елементів природного середовища та активізації ряду

негативні природні процеси. Практично всі дослідники, які займаються

вивченням екології міст, відзначають суттєві негативні наслідки урбанізації

територій [1].
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Негативні зміни в екологічній ситуації неминуче призводять до

погіршення якості життя городян, торкаючись практично всіх сторін їх

життєдіяльності. Істотне погіршення екологічної обстановки у містах

призводить до цілої низки серйозних соціальних проблем, до яких належать

зниження тривалості життя та періоду активної діяльності міських жителів,

зростання показників захворюваності та смертності, погіршення психічного

та соціального здоров'я, що виявляється у широкому поширенні різних

форм поведінки (наркоманії, алкоголізму та інших.), зростанні

правопорушень тощо. У багатьох містах суттєво погіршуються умови для

занять спортом, організації відпочинку, залишається все менше

можливостей для задоволення багатьох інших матеріальних та духовних

потреб людини [2].

У різних містах залежно від конкретних природних умов, розвитку тих

чи інших виробництв, особливостей забудови, озеленення тощо складається

певна соціально-екологічна ситуація. Вивчення її необхідно вести в

кожному місті і особливо у великих містах, де відбуваються найбільші зміни

у стані ландшафтно-техногенних систем. Такі дослідження здійснюються

поки що у більшості міст на недостатньо високому рівні, що є перешкодою

для розробки ефективних механізмів оптимізації стану міських територій,

вирішення соціально-екологічних проблем їх розвитку.

Розвиток міст неминуче призводить до трансформації практично всіх

компонентів природного середовища [3]. Основні напрями та інтенсивність

цього процесу залежать від цілого ряду факторів і насамперед від розмірів

та віку міста, його функцій, галузевої структури промисловості,

особливостей природних умов та ін.

Потужний та різноманітний техногенний прес на природу в умовах

сучасного великого міста, концентруючись на обмеженій території,

призводить до пригнічення, придушення всіх компонентів природного

ландшафту з одного боку та активізації низки негативних природних

процесів – з іншого. Природне середовище в межах великих міст

характеризується специфічним характером та якістю своїх компонентів, що

виявляється у наявності штучного рельєфу, певному характері рослинного

та тваринного світу, формуванні особливого міського мікроклімату та ін.

Найбільш помітний і значний вплив урбанізація надає стан

атмосферного повітря, ґрунтів і водних об'єктів.

Кардинальна зміна теплофізичних властивостей підстилаючої поверхні

на території міста в процесі урбанізації сприяє утворенню спеціального

міського мікроклімату. У великих містах середніх широт відзначається

підвищення температури повітря, зниження загальної та ультрафіолетової

радіації, швидкості вітру, відносної вологості, збільшення хмарності,

кількості опадів, числа днів із туманами та інші мікрокліматичні зміни.

Результати проведених нами спостережень у м. Київ дозволяють виявити

добре виражені мікрокліматичні особливості території міста. Середня за

255

період спостережень температура повітря на майданчику, розташованому в

місті, виявилася вище, ніж у передмісті на 0.2–2.2°С, а середня різниця у

температурі ґрунту між двома дослідними майданчиками становила 1.3°С.

Збільшення середньодобових температур повітря в місті, в порівнянні з

передмістям, пов'язане зі значним тепловим забрудненням від численних

стаціонарних і пересувних джерел, підвищеними концентраціями в

атмосферному повітрі ряду забруднюючих речовин, володіють парниковим

ефектом (насамперед діоксиду вуглецю), значним зменшенням альбедо

підстилаючої поверхні, а також зі зменшенням у структурі теплового

балансу міської території витрат тепла на випаровування, у зв'язку з

збільшенням частки поверхневого стоку в умовах повсюдного поширення

до непроникних покриттів. Особливо різко різниця у температурі повітря

була виражена у світлий час доби, коли в межах міста формується «острів

тепла». Вночі, навпаки, охолодження поверхні міського простору

відбувається інтенсивніше. Саме тому для майданчика, розташованого в

місті, були характерні великі в порівнянні з природними ландшафтами

добові амплітуди коливання температур

Відносна вологість у зв'язку з вищою температурою повітря в місті за

період спостережень виявилася нижчою в середньому на 7.8%, загальна

хмарність середньому на 1 бал була вищою у місті.

Однією з найбільш гострих екологічних проблем у більшості великих

міст країни, попри низку позитивних тенденцій, що намітилися в останні

десятиліття і пов'язаних, в основному, із загальним спадом промислового

виробництва, продовжує залишатись погіршення якості атмосферного

повітря.

Основні джерела забруднення атмосферного повітря в містах –

промислові підприємства, електроенергетика та автомобільний транспорт.

Протягом останніх десятиліть багато промислових підприємств у містах

знизили викиди забруднюючих речовин, але пов'язано це в основному зі

скороченням виробництва продукції, а не з використанням екологічно більш

прийнятних технологій. Аналіз діяльності окремих підприємств показує, що

багато хто з них став приділяти значно менше уваги екологічним питанням.

Більшою мірою це стосується підприємств недержавного управління. Поява

окремих негативних наслідків пов'язана також з високим зносом основних

та допоміжних засобів виробництва та обладнання, порушеннями

технологічної дисципліни.

Серед численних екологічних наслідків урбанізації одними з найбільш

помітними є зміни в гідрологічному та гідрохімічному режимах водних

об'єктів [4]. Зростання та розвиток міст призводить до помітних змін умов

формування стоку. Відбувається це в результаті перетворення поверхні та

зони аерації, створення дренажно-каналізаційних систем. Забудова

території, асфальтове покриття та ущільнення ґрунту суттєво змінюють

умови стоку поверхневих та режим ґрунтових вод. Залежно від
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особливостей ландшафтного пристрою території порушення природних

зв'язків між поверхневими та підземними водами можуть призвести до

різних негативних наслідків.

Враховувати ймовірність появи таких наслідків необхідно, вирішуючи

практично усі питання містобудування.

З викладеного вище випливає, що річний стік з міської території

більше, ніж у природних умовах. Відбувається це шляхом підвищення

частки поверхневого стоку. У місті створюються ще й сприятливі умови для

прискорення скидання поверхневих вод та концентрації та їх у певних

місцях. Найбільш несприятливі наслідки цього – активізація ерозійних

процесів та збільшення забруднення водних об'єктів. Розвитку цих процесів

сприяють передусім ущільнювальна забудова, скорочення площі під

зеленими насадженнями, неправильне їх розміщення, відсутність науково-

обґрунтованого підходу до використання окремих природних комплексів.
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Russia is waging a full-scale war against Ukraine starting from February

2022. Dozens of higher education institutions were destroyed, hundreds of higher

education students were injured as a result of military operations.

In today's war environment, knowledge and understanding of security issues

are becoming vital for technical students. It enables them to understand the threats

and risks associated with armed conflict and helps them make the right decisions

to ensure personal and collective security and provides them with the necessary

knowledge and skills to effectively respond to emergencies and save lives.

College students can play an important role in protecting critical infrastructure

such as energy systems, transportation communications, communications

https://eng.knuba.edu.ua/

257

networks, and more. In the conditions of a military conflict, students may find

themselves in dangerous situations or need first aid skills.

At the beginning of the war, there were 450 institutions of higher education

(universities, academies, institutes) in Ukraine. More than half of them are state

(257 institutions), 167 are private and 26 are communal [1]. By region, most

higher education institutions (HEIs) are located in the city of Kyiv and the

Kharkiv, Dnipropetrovsk, Lviv, Odesa, and Donetsk regions [1].

As of October 2021, according to the EDEBO database, there were more

than a million higher education recipients in Ukraine [1].

According to the Law of Ukraine on Education, higher educational

institutions have the right to determine educational courses and the content of

educational disciplines. But in recent years, there has been a tendency to reduce

or eliminate security-related disciplines.

Civilian security in times of war is a complex and demanding task

coordination and cooperation between different parties to the conflict,

humanitarian organizations, state bodies and international organizations.

It is important to ensure the access of humanitarian workers to the victims

territory, as well as provide them with protection from attacks and obstacles.

To achieve civil security during war is also necessary develop long-term

conflict prevention strategies, international treaties and agreements aimed at

reducing military aggression and violence. The priority task is to work on the

causes of the conflict and search peaceful political solutions that ensure lasting

peace and stability.

In general, the main objective of civil security during war arises in defense

interests and security of the civilian population, reduction of human

manifestations and preventing a humanitarian crisis. This requires a wide range

of measures, including humanitarian aid, peacekeeping efforts, demining, human

rights activities and support for post-conflict reconstruction.

The study of civil safety students is a process that is directed on the

acquisition of knowledge, skills and abilities, some for effective action in the

event the occurrence of a danger or a serious situation in the civilian environment.

It includes an understanding of the basic principles of safety, prevention and

response to danger, as well as knowledge of the risks and threats with which may

encounter people in everyday life and during the conduct hostilities.

The study of safety in higher educational institutions of Ukraine during the

war should not be limited to the study of labor protection rules. Knowledge of:

life safety, fire, man-made, environmental safety, providing first aid, actions

during emergency situations, the basics of psychological support for oneself and

others is necessary. The tasks of the research should be the following aspects:

- analysis of the state of the higher education system of Ukraine at the

beginning of the war with Russia;

- analysis of the state of civil security in higher technical educational

institutions;
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- justification of the concept of civil security education.

Therefore, the choice of security disciplines by master's students can be

related to the fact that they should help them to act effectively in war conditions

and ensure safety for themselves and others. It can also be noted that the choice

of security disciplines for study may be related to students' desire for active public

participation in war conditions and providing assistance to others. For example,

students can be volunteers on the front lines, volunteers in humanitarian missions

or participants in various public initiatives to support the military and citizens

affected by war.

The lack of preparation for military actions of a large number of higher

education students and teachers and the lack of necessary knowledge to protect

themselves during these actions led to the need for a new concept of education for

civil security during war.
