РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Екологія та охорона навколишнього

середовища»ьгалузі знань 10 «Природничі науки»

спеціальності 101 «Екологія»

рівень вищої освіти - перший (бакалаврський)

Київського національного університету будівництва і архітектури

Підготовка фахівців за спеціальністю 101 «Екологія» є на сьогодні

надзвичайно важливим завданням для України, з огляду на зростаючу потребу у

кваліфікованих кадрах у сферах охорони навколишнього середовища,

екологічної безпеки, раціонального природокористування та забезпечення

сталого розвитку територій.

Рецензована освітньо-професійна програма розроблена на кафедрі

технологій захисту навколишнього середовища та охорони праці Київського

національного університету будівництва та архітектури з урахуванням

консультацій із зацікавленими стейкхолдерами та потенційними роботодавцями,

які підтверджують актуальність та суспільну потребу у підготовці бакалаврів-

екологів.

Структура програми є логічною та цілісною. Загальний її обсяг становить

240 кредитів ЄКТС і включає всі форми аудиторної роботи, самостійну роботу

здобувачів, практичну підготовку та передбачений час для оцінювання

результатів навчання. Зміст навчального плану повністю узгоджений із метою і

завданнями ОПП та забезпечує формування цілісної системи фахових

компетентностей.

У результаті опанування програми здобувачі отримують необхідний

комплекс теоретичних знань і практичних навичок, що забезпечують їхню

здатність розв’язувати професійні завдання у сферах екології, охорони довкілля,

моніторингу стану природного середовища та управління природними

ресурсами. Програма підтримує принципи міждисциплінарності, системності,

комплексного підходу до екологічних проблем та інтегрує сучасні методи і

технології у сфері охорони довкілля.

Зауважень до структури чи змісту проєкту ОПП немає. Як рекомендацію до

подальшого удосконалення варто розглянути розширення застосування

інноваційних методів навчання, інтеграцію цифрових інструментів, збільшення

кількості практикоорієнтованих занять, а також посилення взаємодії з

роботодавцями та екологічними установами.

Вважаю, що освітньо-професійна програма першого (бакалаврського) рівня

вищої освіти за спеціальністю 101 «Екологія» є актуальною, відповідає сучасним

вимогам та може бути рекомендована до реалізації для підготовки здобувачів

вищої освіти.
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